
令和1年度 事業報告
平成 31年 4月 1日 から 令和2年3月 31日 まで

特定非営利活動法人 NPO現代の理論・社会フォーラム

1.事業の成果

広く一般市民に対して、人々が文化的な生活をすることができる社会の実現に寄与することを

目的として、定期的に機関誌・講演録の発行・販売、講演会や研究会の提供など新たな理論構築

と社会への提言に関する事業を行い、またそれらの提言活動を基にセミナーやシンポジウムなど

を実施した。

2.事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係わる事業

①機関誌等の発行事業

②研究プロジェクトの実施と情報の収集・提供事業

8つの研究プロジェクトで、それぞれの運営委員を中心に研究会を企画、広く一般市民などに参

加を呼びかけた。また、講演会とシンポジウムを実施した。

事業内容 実施時期 実施場所 従 事 者

の人数

受益対象者の範囲及

び人数

支出額(千円)

会報『 NEWS

LETTER』 (月

刊)の発行

31.4.10

令和 2.3.10

法人事務所 3名 全会員対象 680

『現代の理論』

の発行

令和 1.6.25

1.9.25

1.12.25

2.3.25

法人事務所 3名 正会員および一般

市民

1980

事業 内容 実施時期

実施場所

従事者

の人数

範囲及び受益

対象者の人数

支出額

(千円)

現代の労働

研究会

現代の労働組合

や労働運動のあ

り方についてと

もに考える

31.4.23

千代田区神保町区民館

2名 労働組合・労

働運動研究者

など26名

12

沖縄研究会 沖縄の現状と今

後について研究

今年度は開催なし 1名 一般市民など



新しい変革の

理論を考える

オルタクラブ

社会のあるべき

形を考える

1.11.23/12.11

千代田区神保町区民館

1名 一般市民など

延べ 50名

95

経済分析研究 日本や世界の経

済の動きに関わ

る研究

31.4.27ノ 1.7.13/10.19/2.2.15

専修大教室など

1名 一般市民など

延べ約 90名

58

サロン型研究 その時々の トピ

ックについて研

究

1.9.21

専修大学教室

1名 一般市民など

23名

12

先住民族研究 アイヌ民族はじ

め世界の先住民

族の研究

1.6.22/11.9

千代田区神保町区民館など

1名 一般市民など

延べ約 45名

52

憲法・平和研

究会

憲法と平和の関

わりなどを中心

に研究

2.1.11

専修大学教室

1名 一般市民など

13名

13

歴史紀行プロ

ジェクト

「幕末・維新の

会津、喜多方を

訪ねる」

1.10.5～ 10.6 2名 一般市民など

19名

367

講演会 通常総会 と新春

の集いなどに合

わせ開催した

1.5.25/1.11.22′ 2.2.8

専修大学教室

2名 一般市民、大

学院生など

延べ約 70名

108

シンポジウム 今年度は開催なし 1名 一般市民など

③現代の思想状況に関する啓発、普及事業

(2)その他に係わる事業

なし

事業内容 実施時期実施

場所

Webに よる啓発、普及 従事者

の人数

範囲及び受益

対象者の人数

支出額

(千円)

ホームページ 随時 現代の理論・社会フォーラムの

事業内容を紹介・普及した。

2名 広 く公表 60



遣動土豊豊

2019‐年 4月  1日 から2020年  3月  31日  まで

特定非営利活動法人NPO現 代の理論・社会フォーラム
:円 )

科 目 金 額

910,000

267,000

2,146,000

874,970

681,000

1,177,000

2,146,000

1,555,970

416,161

254,722

1,986,192

313,651

600

823,702

60,000
11,336

3,866,364

33,170

60,277

2,132

669,849

293,397

95,661

1,154,486

3,866,364

1 154 486

4,878,970

5,020,850

△ 141,880

△ 141,880
70,000

△ 211,880
1,345,327

1.133.447

経常収益
1.受取会費
正会員会費収入

賛助会員会費収入
2.受取寄附金
寄付金収入
3.事業収益
現代の理論発行販売収入

講演会研究会提供事業収入

経常収益計

Ⅱ 経常費用
1.事業費
(1)その他経費
通信運搬費
消耗品費
現代の理論発行事業
地代家賃
租税公課
研究会実施・情報収集提供

運営管理事業費
雑費
その他経費計
事業費計
2.管理費
(1)その他経費
旅費交通費
通信運搬費
消耗品費
地代家賃
管理諸費
雑費
その他経費計
管理費計

経常費用計
当期経常増減額

Ⅳ 経常外費用
経常外費用計

税引前当期正味財産増減額
法人税、住民税及び事業税

当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

Ⅲ 経常外収益
経常外収益計



貸萱対照塞

2020年  3月 31日 現在

特定非営利活動法人NPO現代の理論・社会フォーラム
(単 :円 )

科 目 金 額

528,135

680,700

1,208,835

75,388

1 208 835

1 133 447

70,000

5,388

0

75,388

1,345,327

△ 211,880

1,208,835

I 資産の部
1.流動資産
現金預金

棚卸資産

流動資産合計
2.固定資産
(1)有形固定資産
有形固定資産計

(2)無形固定資産
無形固定資産計

(3)投資その他の資産
投資その他の資産計

固定資産合計

資産合計

Ⅱ 負債の部
1.流動負債
未払法人税等

預り金

流動負債合計
2.固定負債
固定負債合計
負債合計

Ⅲ 正味財産の部
前期繰越正味財産

当期正味財産増減額
正味財産合計

負債及び正味財産合計



特定非営利活動法人 NPO現代の理論・社会フォーラム

1.重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日 2011年 11月 20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

2.事業別損益の状況 (単位 :円 )

注1:管理費・事業費の配分基準

通信運搬費・消耗品・地代家賃のうち共通経費の配分については、事業収入とその他収入の比等で配分を行っている。

注2:事業費の各事業収入への配分基準

地代家賃、消耗品については、各事業収入の比で配分をしている。

その他の事業費については、個別に各事業収入に対応する費用を計上している。

科 目 合計
現代の理論発行

販売収入

講演会研究会

提供事業収入
情報提供収入 事業部門計 管理部門計

l経常収益

1.受取会費 1,177,000 1,177,000

2.受取寄付金 1.206,762 939,238 2.146.000 2.146,000

3.事業収益 874,970 681,000 1,555,970 1,555,970

4.そ の他収益

経常収益計 2,081,732 1,620,238 3,701,970 1,177,000 4,878,970

‖経常費用

(1)人件費

給料手当

人件費計

(2)そ の他経費

33.170旅費交通費 33,170

通信運搬費 416,161 416.161 60.277 476,438

消耗品費 143,238 111.484 254,722 2,132 256.854

1,986.192 1,986,192現代の理論発行事業 1,986.192

983,500地代家賃 176,375 137.276 313,651 669,849

租税公課 600 600 600

研究会実施・情報収集提供 823,702 823,702 823,702

60,000 60,000運営管理事業費 33,739 26,261

293.397 293,397管理諸費

11,336 95,661 106,997雑費 6,374 4,962

1.520,446 3,866,364 1.154.486 5,020,850その他経費計 2,345,918

3,866,364 1.154,486 5,020,8502,345,918 1,520,446経常費用計

-164.394 22.514 -141.880-264,186 99,792当期計上増減額



3.棚卸資産算出方法

令和2年 3月 期在庫算出表

(1)現代の理論 年4回発行

現代の理論

“

号 (春 )
印刷製本費 389,880

宅配料 63.323

デザイン 32.400

原稿料 6.682

合 計 492.285
―
:‐ 700

単価 703

現代の理論46号 (秋 )

印刷製本費 389.880

宅配料 59.433

デザイン 33.000

原稿料 42.319

合計 524.632
―
:‐ 700

単価 749

4刷平均 2,897円 T4刷 =72425■ 700円

在庫表より

“

号から47号の残冊数263刷

700円 X263冊卜=‐ 184,100円

700円 ×295』冊==206,500円

=171 ∝Ю円X

ノヽ の と ヒ

在庫合計①+② =6∞,700

4.棚卸資産計上による費用の調整

(1)機関誌等発行事業による調整 (現代の理論・フォーラムオピニオン)

期首棚卸高 +現代の理論発行事業一期末棚卸高

519,300+2,029,092-562,200-1,986,192

(2)研究会実施・情報収集提供による調整 (八重山の社会と文化)

期首棚卸高+研究会実施・情報収集提供―期末棚卸高

123,000+819,202-118,500‐ 823,702

現代の理論45号 (夏 )

印刷製本費 389.880

宅配料 50.150

デザイン 32.400

原稿料 45.659
△
計 518,089

―
:‐ 700

単価 740

現代の理論47号 (冬 )

印刷製本費 397,100

宅配料 56.191

デザイン 33.000

原稿料 7.795

合計 494.086

+700
単価 705

X79=:111 500



墜__産_旦_堡

2020年  3月 31日 現在

特定非営利活動法人NPO現 代の理論・社会フォーラム
円 )

科 目 金 額

(528, 135)
33,835

2r4,680
279,620

(680, 700)
562,200
118,500

1,208,835

70,000

(5,388)

795

4,593

0

75,388

1,208,835

75,388

1,133,447

資産の部
1.流動資産
現金預金
手許現金

ゆうちょ銀行
みずほ銀行
棚卸資産

現代の理論
人重山の社会と文化
流動資産合計
2.固定資産
(1)有形固定資産
有形固定資産計
(2)無形固定資産
無形固定資産計

(3)投資その他の資産
投資その他の資産計
固定資産合計
資産合計

Ⅱ 負債の部
1.流動負債
未払法人税等

預 り金

講師謝金源泉所得税

報酬源泉所得税

流動負債合計
2.固定負債
固定負債合計

負債合計

正味財産

(

I



報酬を受けた

期  間
役 名 氏    名 住 所 又 は 居 所 就任期間

理事 古川 純 平成31年4月 1日 ～

令和2年3月 31日
年 月 日

年 月 日

平成31年4月 1日 ～

令和2年3月 31日
年 月 日

年 月 日

理事 小畑 精武

平成31年4月 1日 ～

令和2年3月 31日
年 月 日

年 月 日

理事 山田 勝

平成31年4月 1日 ～

令和2年 3月 31日

日

年 月 日

～ 年 月

理事 近藤 美恵子

年 月 日

年 月 日

平成31年 4月 1日 ～

令和2年 3月 31日
理事 豊田 正樹

平成31年4月 1日 ～

令和1年6月 2日
年 月 日

～ 年 月 日

理事 栃倉 幸一

平成31年4月 1日～

令和2年3月 31日
年 月 日

年 月 日

理事 大槻 磐

年 月 日

年 月 日

平成31年4月 1日 ～

令和2年 3月 31日
佐々木 希一理事

日

年 月 日

～ 年 月

平成31年4月 1日 ～

令和2年3月 31日
寺嶋 紘理事

奔1 月 日

年 月 日

平成31年 4月 1日 ～

令和2年 3月 31日
蜂谷 隆理事

平成31年4月 21日 ～

令和2年3月 31日

年 月 日

年  月 日

中川 登志男理事

平成31年 4月 21日 ～

令和2年3月 31日

年 月 日

年 月 日

監事
理事

平田 芳年

令和元年度 役員名簿及び
役員のうち報酬を受けたことがある者の名簿

平成 31年 4月 1日 から令和 2年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 NPO現 代の理論・社会フォーラム



役 名 氏   名 住 所 又 は 居 所 就任期間 報酬を受けた

期  間

理事 楠本 伸一郎 令和1年6月 2日 ～

令和2年 3月 31日
年 月 日

年 月 日

理事 梅津 美恵子 令和1年6月 2日 ～

令和2年3月 31日
年 月 日

年 月 日

理事 宵生三木
令和1年 6月 2日 ～

令和2年3月 31日
年 月 日

年 月 日

監事 伊藤 久雄 令和1年6月 2日 ～

令和2年3月 31日
年 月 日

～ 年 月 日

令和元年度 役員名簿及び
役員のうち報酬を受けたことがある者の名簿

平成 31年 4月 1日 から令和 2年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 NPO現 代の理論・社会フォーラム



社員のうち10人以上の者の名簿
平成 31年 4月 1日 から令和 2年 3月 31ま で

特定非営利活動法人 NPO現代の理論・社会フォーラム

氏   名 住 所 又 は 居 所

1
安藤 紀典

2 加
々見 満章

3 佐藤 忠治

4 栃倉 幸一

5
村上 欣也

6
内藤 光博

7
青木 明

8 西田 照見

9 男沢 宏也

10
弘田 栄三郎

11

12


